

تحولات سیاسی در ارمنستان پس از امضای توافقنامه صلح با جمهوری آذربایجان

با ادامه اعتراض های مردمی در ارمنستان با هدف برکناری دولت، «نیکول پاشینیان» نخست وزیر ارمنستان روز بیستم ماه ژوئن سال جاری میلادی را روز برگزاری انتخابات زودهنگام مجلس ملی اعلام کرد.



آران نیوز، مجلس ملی ارمنستان در نشستی بر ادامه نخست وزیری نیکول پاشینیان تا زمان برگزاری انتخابات زودهنگام پارلمانی تاکید کرد.

در این ارتباط، «آلن سیمونیان» نایب رئیس مجلس ملی ارمنستان اعلام کرد: «نیکول پاشینیان تا روز 20 ژوئن سال 2021 میلادی و برگزاری انتخابات پیش از موعد پارلمانی، نخست وزیر این کشور باقی خواهد ماند».

برغم مخالفت دولت پاشینیان با کنار رفتن از سمت نخست وزیری ارمنستان، برگزاری تظاهرات گسترده مخالفان در ایروان، در نهایت نخست وزیر ارمنستان را به اعلام برگزاری انتخابات زودهنگام محبور کرده است.

دولت نیکو، پاشینیان، مسئول، شکست ارمنستان، در جنگ اخیر قره باغ

مخالفان، دولت نیکول پاشینیان را مسئول شکست ارمنستان در جنگ اخیر قره باغ با جمهوری آذربایجان قلمداد می کنند. در همین ارتباط، «رامین آریان راد» یک کارشناس ایرانی مسائل اوراسیا، گفته است: «ایروان همچنان خواب راحت ندارد و کابوس بی ثباتی بر ایروان سایه افکنده است. کشوری که در ادبیات سیاسی یکی از با ثبات ترین جمهوری های به جای مانده از اتحاد جماهیر شوروی با جمعیتی همگن بود، حالا گرفتار اعتراض های هر روزه و دو دستگی افسار گسیخته است».

در شرایط فعلی و بر اساس آخرین اصلاحات انجام شده در قانون اساسی ارمنستان، سمت نخست وزیر در این کشور که با اکثریت آرای نمایندگان مجلس ملی منصوب می شود، در صدر امور قرار دارد.

به همین دلیل، پاشینیان به عنوان نخست وزیر ارمنستان بدون کسب توافق رئیس جمهوری و سایر مقام های دولت ایروان، توانسته است توافقنامه صلح قره باغ کوهستانی را با میانجیگری شخص «ولادیمیر پوتین» رئیس جمهوری روسیه با «الهام علی اف» رئیس جمهوری آذربایجان امضا کند.

با توجه به این واقعیت ها و موقعیت ویژه شخص نخست وزیر ارمنستان، سیاستمداران ارمنی به مخالفان نظام پارلمانی تبدیل شده اند و تلاش می کنند اختیارات را از دست یک فرد خارج سازند.

در پی امضای توافقنامه صلح قره باغ، بسیاری از سیاستمداران ارمنی چنین تصور می کنند که انجام اصلاحات در قانون اساسی ارمنستان و تغییر نظام حکومتی ریاستی به پارلمانی یک توطئه برنامه ریزی شده به منظور واگذاری اراضی قره باغ کوهستانی به جمهوری آذربایجان بوده است.

نیکول پاشینیان نخستین سیاستمدار ارمنستان است که با طرح شعار مرزبیر سرژ (نه به سرژ) در ماه آوریل سال 2018 میلادی، توانست در ارمنستان به قدرت برسد.

این سیاستمدار جوان ارمنستان که فعالیت سیاسی خود را با روزنامه نگاری و نمایندگی مجلس آغاز کرده بود، در مدت کوتاهی از فعالیت های سیاسی توانست قدرت را از «سرژ سرکیسیان» آخرین رئیس جمهوری و نخست وزیر سابق ارمنستان پس بگیرد.

پیش از آن نیز، «روبرت کوچاریان» به عنوان رئیس جمهوری ارمنستان دو دوره پیاپی قدرت سیاسی ارمنستان را در اختیار داشت. در واقع، کوچاریان و سرکیسیان دو تن از روسای جمهوری ارمنستان بودند که زاده قره باغ محسوب می شدند و در مجموع، بیست سال معادل دو دهه در صدر قدرت سیاسی ارمنستان قرار داشتند.

اما پاشینیان در مدت دوهفته توانست اکثریت مردم ارمنستان را برای برکناری دولت قره باغی حاکم بر ایروان بسیج کند و قدرت را از دولت سابق ارمنستان در اختیار و انحصار خود بگیرد.

در یک جمع بندی کلی از وضعیت جاری در ارمنستان و بحران موجود در این کشور، بعید است مردم ارمنستان یکبار دیگر به وی اعتماد کنند و به نمایندگان مورد نظر وی در مجلس ملی ارمنستان رای اعتماد دهند. در حقیقت، انتخاب دولت آینده ارمنستان با حضور نیکول پاشینیان بعید و دور از ذهن است.